
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare - Parchi e Giardini

DETERMINAZIONE N. 2588 DEL 10/12/2024

OGGETTO: Servizi tecnici per Rinnovo Periodico di Conformità Antincendio – D.P.R. 1° agosto 
2011, n. 151, per i seguenti istituti scolastici:1) Istituto Liceo Classico “P. Giannone” di 
Benevento, Piazza Risorgimento CPI n. 4737- 2) Liceo Artistico ”Virgilio” Via Tiengo 
Benevento CPI n. 12934 – 3) Scuola Statale Istituto Tecnico “G.B.B. Lucarelli,Viale 
San Lorenzo Benevento CPI n. 11001/110). Approvazione della spesa e affidamento 
diretto incarico professionale ai sensi dell’art. 50 comma 1), lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023, all’ing. CORRADO MARCO  CIG: B1EDB5C396 

 

IL DIRIGENTE

Attesa la propria competenza a provvedere nel merito in virtù decreto n. 99 del 4-7-2023, di conferimento incarico di 
Dirigente Tecnico del Settore 5  “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI” a tempo pieno e 
indeterminato;

PREMESSO CHE:
• gli edifici scolastici di proprietà di questo Ente ai sensi del D.P.R. n. 151 del 1° agosto 2011 ss.mm.ii., rientrano 

tra le attività soggette alle  visite e ai controlli di prevenzione incendi da parte del Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco, per le attività di “Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con oltre 150 persone presenti 
(fino a 300 persone)” e “impianti per la produzione del calore con potenzialità superiore a 116 kW e fino a 350 
kW” individuate rispettivamente al punto 67.2.B e 74.1.A dell’allegato I del decreto medesimo;

• si rende necessario procedere con il rinnovo dei Certificati di Prevenzione Incendi (CPI) rilasciato dal Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Benevento per gli edifici scolastici di seguito elencati:

Istituto Liceo Classico “P. Giannone” di 
Benevento, Piazza Risorgimento

Certificato di prevenzione incendi (SCIA) n. 4737

Liceo Artistico ”Virgilio” Via Tiengo 
Benevento

Certificato di prevenzione incendi (SCIA) n. 12934 

Scuola Statale Istituto Tecnico “G.B.B. 
Lucarelli,Viale  San Lorenzo Benevento

Certificato di prevenzione incendi (SCIA) n. 11001/110

CONSIDERATO CHE:
• è necessario provvedere con urgenza al rinnovo periodico della conformità antincendio;

• per il rinnovo della conformità antincendio, a corredo dell’istanza, deve essere allegata asseverazione a  firma di 
un professionista antincendio, iscritto negli elenchi di abilitazione previsti dal D.M. 05.08.2011 e ss.mm.ii., 
attestante l’efficienza e la funzionalità dei sistemi e degli impianti finalizzati alla protezione attiva antincendio;



2

ACCERTATA l’impossibilità di procedere direttamente all’espletamento di tali pratiche antincendio, avuto riguardo alla 
mancanza di personale tecnico, in servizio presso l’ufficio, abilitato ai sensi del D.M. 05.08.2011 e con esperienza nella 
progettazione antincendio, si rende necessario ricorrere all’affidamento delle suddette prestazioni a professionista esterno;
DATO ATTO CHE:

• il costo della prestazione per ciascun rinnovo è stato determinato a vacazione, in € 2.196,00 oltre oneri, 
applicando il costo orario della tariffa professionale ai parametri determinati in funzione della Linea guida per le 
prestazioni di ingegneria antincendio emanata dal Consiglio Nazionale Ingegneri, come da specifica allegata alla 
presente;

• per i predetti n. 3 rinnovi è pertanto stato stimato l’importo a base d’asta di € 6.588,00 oltre Cassa e IVA per un 
totale di € 8.358,85;

• le prestazioni professionali da affidare rientrano nella fattispecie di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023;

• con nota prot. n. 100841 è stata inviata lettera di invito a mezzo piattaforma telematica all’ing. Corrado Marco 
iscritto all’Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n.1740 C.F. CRR MRC 79R16 
A783E il quale, ai sensi della legge 818/84, risulta iscritto negli appositi elenchi del Ministero dell’Interno (codice 
BN01740I00408);

• le prestazioni professionali richieste all’ing. Corrado Marco, per l’espletamento dell’incarico finalizzato al  
rinnovo della conformità antincendio per le attività predette, comprendono le seguenti attività:
1. verifiche, mediante prove di esercizio, dell’efficienza e funzionalità dei dispositivi, dei sistemi e degli impianti 

di protezione attiva antincendio;
2. riscontro ed aggiornamento delle planimetrie dell’immobile;

3. elaborazione dell’asseverazione riguardante l’efficienza e funzionalità dei dispositivi, dei sistemi e degli 
impianti di protezione attiva antincendio;

4. predisposizione della documentazione e presentazione dell’istanza di rinnovo della conformità antincendio al 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

5. verifica del “non aggravio di rischio” dovuto alle modifiche non sostanziali che non necessitano di nuova 
S.C.I.A.;

6. assistenza nel corso del sopralluogo dei Vigili del Fuoco.

• in data 29-04-2024 il suddetto professionista trasmetteva riscontro alla suddetta nota rendendosi immediatamente 
disponibile per l’esecuzione dei servizi come sopra descritti, offrendo un ribasso del 1,5 % sull’importo a base 
d’asta, determinando un importo contrattuale di € 6.489,18 oltre CNPAIA ed IVA come per legge;

VISTO:
• il d.P.R. n. 151 del 1° agosto 2011, recante la semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla 

prevenzione degli incendi, in particolare l’art. 5, relativo a attestazione di rinnovo periodico di conformità 
antincendio;

• il Decreto del Ministero dell’Interno 7 agosto 2012 (in vigore dal 27.11.2012) recante disposizioni relative alle 
modalità di presentazione delle istanze concernenti i procedimenti di prevenzione incendi;

• l’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023;
RITENUTO:

• per quanto sopra esposto, di affidare al suddetto professionista l’incarico per il rinnovo periodico di conformità 
antincendio degli edifici scolatici in oggetto, per un importo complessivo di €8.233,47 onnicomprensivo di 
onorario, spese, contributi cassa professionale, IVA ed ogni altro onere;

• che la spesa di € 8.233,47 può essere impegnata sul Cap. 2516 del bilancio 2024/26 – Annualità 2024;

• di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dall’Ente in osservanza del principio di auto-
organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs. n.36/2023, come responsabile del procedimento l’ing. 
Salvatore Minicozzi;

VISTO altresì che per la procedura de quo è stato generato il seguente codice CIG: B1EDB5C396;
VISTI:
• Il D.Lgs. 267/2000;
• Lo Statuto Provinciale;
• La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
• La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;



3

• La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

• Il Regolamento di Contabilità vigente; 

Viste le Deliberazioni:
• DCP n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
• DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di 

cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al 
programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione 
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

• DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

• DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il triennio 
2024/2026”; 

• DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 
(Art.193 e art.175 c.8 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267”);

• DP n. 248 del 03/09/2024 “ Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., del presente Provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo di bilancio;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare la documentazione trasmessa dall’ing. Corrado Marco iscritto all’Albo professionale degli Ingegneri 
della Provincia di Benevento al n. 1740 C.F. CRR MRC 79R16 A783E, il quale, ai sensi della legge 818/84, risulta 
iscritto negli appositi elenchi del Ministero dell’Interno (codice BN01740I00408);

2. di affidare l’incarico professionale per il rinnovo periodico di conformità antincendio dei seguenti edifici 
scolastici: Istituto Liceo Classico “P. Giannone” di Benevento, Piazza Risorgimento CPI n. 4737; Liceo Artistico 
”Virgilio” Via Tiengo Benevento CPI n. 12934; Scuola Statale Istituto Tecnico “G.B.B. Lucarelli,Viale San Lorenzo 
Benevento CPI n. 11001/110), per un importo complessivo di € 8.233,47 onnicomprensivo di onorario, spese, 
contributi previdenziali, IVA ed ogni altro onere;

3. di stabilire che l’onorario professionale sarà liquidato, con successivo provvedimento, ad avvenuto espletamento 
dell’incarico, previo presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità contributiva;

4. di impegnare la spesa di € 8.233,47 sul Cap. 2516 del bilancio 2024/26 – Annualità 2024;
5. di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dall’Ente in osservanza del principio di auto-

organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, come responsabile del procedimento l’ing. 
Salvatore Minicozzi;

6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 
da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

7. dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, 
con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

8. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267);

9. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 



4

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
10. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 

dall’art. 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
11. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio on-line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di 
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

637 N. 2828 € 0,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

CORRADO MARCO
Codice Fiscale: CRRMRC79R16A783E - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Servizi tecnici per Rinnovo Periodico di Conformità Antincendio – stituti scolastici:1) Liceo Classico “P. 
Giannone” di Benevento- 2) Liceo Artistico ”Virgilio”  Benevento  – 3)Istituto Tecnico “G.B.B. Lucarelli, 
Benevento .Approvazione della spesa e affidamento diretto incarico professionale all’ing. CORRADO MARCO 
CIG: B1EDB5C396

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


